
 1 

N. 230 REG. DEL. 
 

C O M U N E    D I    B O V A L I N O 

89034 - CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

Piazza Camillo Costanzo – Tel. 0964 / 672311  

Codice Fiscale 81000710806 – Partita IVA 00928660802 

 

                                                                
                                                                              

                                         
              

                                      

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO: Campagna di sensibilizzazione “Una via ai Diritti dei Bambini”. Intitolazione Parco “Diritti 

dei Bambini”. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì CINQUE  del  mese di  NOVEMBRE alle ore 17,20 

nella sala delle adunanze del  Comune suddetto, si  è  r iunita la  Giunta Municipale nelle 

seguenti  persone :   

N. O. COGNOME NOME C A R I C A PRESENTE 

1 MAESANO Vincenzo SINDACO  SI 

2 CATALDO  Cinzia VICE-SINDACO SI 

3 BLEFARI Pasquale  ASSESSORE  SI 

4 DATTILO   Maddalena  ASSESSORE  SI 

5 MUSITANO Filippo ASSESSORE  NO 

 Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Rossana BELLANTONI 

Il Sindaco, nella qualità di Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dopo avere 

dichiarato aperta la riunione, li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che il Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria con nota a 

prot. n. 1/29 del 30/9/2019, inviata via pec ed acquisita a protocollo al n. 13393 del 30/9/2019, recante oggetto 

“Campagna di sensibilizzazione “Una via ai Diritti dei Bambini”, ha comunicato i termini della campagna di 

sensibilizzazione, avviata per l’approssimarsi della data del 20 novembre, giornata dedicata alla Convenzione 

Internazionale sui diritti dell’Infanzia e dell’Adolescenza; 

VISTA l’iniziativa di sensibilizzazione lanciata dal Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza della Città Metropolitana 

di Reggio Calabria, rivolta a tutti i 97 Comuni della Città Metropolitana di Reggio Calabria: 

• Per riconoscere lo sforzo di tutti coloro, genitori, educatori, volontari, animatori, insegnanti, pediatri, psicologi, 

assistenti sociali, avvocati, amministratori, che quotidianamente si impegnano in modo concreto per dare sostanza 

al riconoscimento dei diritti dei bambini e degli adolescenti nei comuni della Città Metropolitana di Reggio 

Calabria;  

• Per ricordare agli adulti che guardare il mondo con gli occhi dei diritti, non è un processo istantaneo, ma è un 

percorso costante che richiede tempo, risorse, attenzione da parte di cittadini e amministratori; 

• Per l’alto valore simbolico che tale iniziativa riveste sul piano politico; il punto di vista dei diritti rimanda 

all’impegno necessario da parte delle amministrazioni e dei cittadini ai doveri di cura, protezione e partecipazione.  

• Per stimolare tutti i cittadini a sentirsi coinvolti nello sviluppare maggior attenzione rispetto alla costruzione di una 

città a misura di bambino; 

PRESO ATTO che l’iniziativa prevede come fondamentale modo per aderire la adozione di Deliberazione 

dell’istituzione della Via “DIRITTI DEI BAMBINI” (o Piazza/Parco/Giardino o altro luogo significativo);  

EVIDENZIATO CHE è compito dell'Amministrazione Comunale l’attribuzione della numerazione civica e della 

toponomastica, con il fine di tutelare la storia toponomastica di Bovalino e del suo territorio avendo cura che le sue 

denominazioni rispettino l’identità culturale e civile della città, accogliendo, a tal riguardo, anche le eventuali 

indicazioni che scaturiscano da iniziative di alto profilo; 



 2 

CONSIDERATO CHE tra gli adempimenti programmatici di questa Amministrazione vi è anche quello di porre in 

essere ogni utile iniziativa atta a diffondere la cultura della legalità ed a promuovere e sostenere lo sviluppo e la crescita 

del bambino quale soggetto di diritti, ed in primis il diritto di essere rispettato e valorizzato nella propria identità, 

diversità ed unicità;  

DATO ATTO che il parco sito in contrada Porticato, in fase di sistemazione a seguito dei lavori finanziati con il c.d. 

Decreto Crescita risulta privo di intitolazione; 

ATTESA l’opportunità di attribuire una intitolazione al parco ubicato in contrada Porticato; 

VISTO il R.D.L. 10 maggio 1923 n. 1158, convertito dalla legge 17 aprile 1925 n. 473; 

VISTA la legge 23 giugno 1927 n. 1188 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi contemporanei”; 

VISTO IL D.P.R. 30.05.1989, n. 223, art. 41; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 25 settembre 1992; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno 10 febbraio 1996 n. 4 “Intitolazione di scuole, aule scolastiche, vie, 

piazze, monumenti e lapidi”; 

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO lo statuto Comunale vigente; 

SENTITO il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale in merito agli aspetti tecnici della presente deliberazione 

ed avuto da lui conforto favorevole; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

VISTO il parere FAVOREVOLE espresso ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo n. 267/2000, dal Responsabile dell’U.O. 

Amministrativa , per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;  

D E L I B E R A 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende riportata integralmente 

ed approvata;  

2. Di aderire alla campagna di sensibilizzazione “Una via ai Diritti dei Bambini”, proposta dal Garante per 

l’Infanzia e l’Adolescenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

3. Di   attribuire al parco ubicato in contrada Porticato la denominazione di Parco “Diritti dei Bambini”, per 

come sopra indicato; 

4. Di chiedere l’autorizzazione alla Prefettura di Reggio Calabria per l’intitolazione del parco; 

5. Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili dell’UU.OO. Amministrativa, Tecnica, 

Vigilanza per i successivi provvedimenti di competenza;  

6. Di trasmettere la presente deliberazione al Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza della Città 

Metropolitana di Reggio Calabria; 

7. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. L.vo n. 

267/2000, con separata ed unanime votazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE     

                                                                                                                 IL RESPONSABILE                                                                                                                                 

lì, 05/11/2019                                                                         arch. Giuseppa VARBARO 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  

                     IL SINDACO                                                        IL SEGRETARIO GENERALE  

        avv. Vincenzo MAESANO                                                dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

 

 

 

                       Lì, 07/11/2019 

                                             

La presente deliberazione viene pubblicata in data 

odierna all’Albo Pretorio on-line e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 

del D. L.vo n. 267/2000.   

                                                                                          

IL MESSO COMUNALE 

                      Giuseppe CAMINITI 

 

 

 

                     Lì, 07/11/2019 

 

La presente deliberazione viene comunicata ai 

Capi Gruppo Consiliari ai sensi del 3° comma 

dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

❑ La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune, per la durata di 

quindici giorni consecutivi dal 07/11/2019. 

❑ La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva a seguito 

di pubblicazione all’albo, per dieci giorni consecutivi, articolo 124, comma 1, del T.U. Enti Locali   

n. 267/2000. 

❑ La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile dalla G.M., ai sensi dell'articolo 134 del T.U. Enti Locali n. 267/2000. 

                              lì, 07/11/2019       

                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                           dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE     

                                                                                                             IL RESPONSABILE                                                                                                                                 

lì, 05/11/2019                                                                 f.to arch. Giuseppa VARBARO 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  

                   IL SINDACO                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

      F.to avv. Vincenzo MAESANO                                        F.to dott.ssa Rossana BELLANTONI    
      

 

                           Lì, 07/11/2019 

                                             

La presente deliberazione viene pubblicata in data 

odierna all’Albo Pretorio on-line e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 

del D. L.vo n. 267/2000.   

                                                                                          

IL MESSO COMUNALE 

f.to Giuseppe CAMINITI  

 

 

 

                        Lì, 07/11/2019 

 

La presente deliberazione viene comunicata ai 

Capi Gruppo Consiliari ai sensi del 3° comma 

dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 

 

BOVALINO, 07/11/2019 

                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                       dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

❑ La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune, per la durata di quindici 

giorni consecutivi dal 07/11/2019. 
 

❑ La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva a seguito di 

pubblicazione all’albo, per dieci giorni consecutivi, articolo 124, comma 1, del T.U. Enti Locali n. 

267/2000. 

 

❑ La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è stata dichiarata immediatamente 

eseguibile dalla G.M., ai sensi dell'articolo 134 del T.U. Enti Locali n. 267/2000. 

         

                      lì, 07/11/2019 

                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                  F.to dott.ssa Rossana BELLANTONI 


